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VENDIM 

Nr. 6, Date 10.04.2015 

MBI DISKUTIMET DHE PROPOZIMET NE LIDHJE ME PROJEKTLIGJIN "PER 
ARSIMIN E LARTE DHE KERKIMIN SHKENCOR NE REPUBLIKEN E 

SHQIPERISE" TE MIRATUAR NE KESHILLIN E MINISTRAVE 

Senati Akademik i Universiteti te, Arteve u mblodh ne daten 10.04.2015 dhe 
diskutoi mbi projektligjin "Per arsimin e larte dhe Kerkimin shkencor ne Republiken 
e Shqiperise". Pas diskutimeve te te gjithe anetareve te pranishem dhe mendimeve 
te marra nga strukturat e tjera te Universitetit te Arteve, u arrit ne konkluzionet e 
meposhtme: 

Ne Draftin e fundit te paraqitur nga Komisioni i hartimit te ligjit te Arsimit te larte 
percaktoheshin disa elemente baze per zhvillimin dhe standardet e IAL-ve me 
specifike te ve~;ante. Por ne projektligjin e kaluar ne qeveri Universitetet me status 
te ve~;ante nuk e gezojne me kete status. Ato mbeten ne varesi te vendimeve te 
Keshillit te Ministrave. Ne mendojme se ne kete projektligj, duhej te percaktoheshin 
qarte elementet baze te cilat e drejtonin nje Universitet drejt fitimit te ketij statusi. 
Ne te vertete kjo e drejte eshte lene te percaktohet vetem me VKM, ku do te 
vendoset se kush e meriton kete status e kush jo. Per nje institucion te arsimit te 
larte si Universiteti i Arteve, ky percaktim nuk mund te mbetet pjese e nje VKM-je 
por e nje percaktimi te sakte te saj ne ligj. Ne vazhdojme te kembengulim se 
"IAL/Dege me natyre te ve~;ante" duhet te gjejne vendin e duhur ne kete 
projektligj. 

Ne te gjitha draftet e paraqitura deri tani ne kreun "ORGANIZIMI I STUDIMEVE NE 
INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE" ka qene i vendosur qarte nje nen i tille: 

Programet e studimit ne fushen e arteve dhe sporteve 

Forma e organizimit te studimeve, pranimi i studenteve dhe fiancimi nga Buxheti i 
Shtetit i institucioneve te arsimit te larte, qe ofrojne keto programe 
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studimi behet ne perputhje me kete ligj dhe specifikave perkatese te 
percaktuara me akte nenligjore te Ministrise pergjegjese per arsimin e larte. 

Ne projektin perfundimtar ky nen nuk ekziston me! I'Je bejme pyetjen; PSE? 
Ky ishte i vetmi nen qe sanksiononte qarte te ve~anten e nje shkolle arti. Si 
ka mundesi qe tjeter gje miratojme kur i diskutojme bashke e tjeter gje 
paraqitet ne qeveri! Ne perseri kerkojme qe ky nen duhet te jete i qarte, i 
specifikuar dhe i vendosur ne ligj. Nje rregullim i tille sherben edhe per 
shmangien e nje numri problemesh specifike qe dalin ne nene te tjera te 
projektligjit, disa prej te cilave referohen me poshte. 

Neni 45 pika 2. Komisionet e perhershme 

Ne gjashte pikat e ketij neni flitet per ngritjen dhe funksionimin e disa 
komisioneve te perhershme. Par ne na lind nje pyetje: A do te paguhen keta 
anetare te ketyre komisioneve ? 
Nga cili fond do te paguhen keto komisione qe tashme nuk jane dhe te 
paket?! Aktualisht ne UART per vete mundesite buxhetore qe ka me shume 
veshtiresi po arrihet te paguhen anetaret e Senatit, anetaret e Keshillave te 
Fakulteteve dhe anetaret e Keshillit te Administrimit ! Po per gjithe ata 
anetare te ketyre komisioneve qe do te jene neser, ~fare zgjidhje do te 
kete? 

Neni 47 pika 2. Perberja dhe krijimi i Bordit te Administrimit 

Perberja e Bordit te Administrimit percaktohet ne varesi te planit buxhetor 
afatmesem te institucionit publik te arsimit te larte, te miratuar nga Bordi i 
Administrimit. Ja ~fare thote neni 47 ne piken 2; 

Nese institucioni siguron vete pesedhjete perqind ose me shume te buxhetit 
afatmesem, kater prej anetareve jane perfaqesues te IAL-se dhe tre jane 
perfaqesues te ministrise pergjegjese per arsimin. Ne rastet kur institucioni 
siguron vete me pak se pesedhjete perqind te buxhetit afatmesem, tre prej 
anetareve jane perfaqesues te IAL-se, dhe kater jane perfaqesues te 
ministrise pergjegjese per arsimin. 
Ne rastet kur njesia e qeverisjes vendore ne territorin e se ciles zhvillon 
veprimtarine institucioni i arsimit te larte kontribuon financiarisht, se paku 
ne masen prej dhjete perqind te buxhetit afatmesem te IAL-se, atehere nje 
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percaktohet nga njesia e qeverisjes vendore. 

UART si dhe universitete te tjera, e ka kundershtuar gjithmone kete nen 
duke e argumentuar me autonomine universitare. Universiteti i Arteve nuk e 
ka te mundur te siguroje vete 50 % te buxhetit. Keshtu si<; paraqitet ky nen 
Universiteti i Arteve per vete specifikat qe mbart si; numrin e paket te 
studenteve, koston e larte te studimeve, numrin e madh te pedagogeve te 
ftuar etj, asnjehere nuk do te kete te drejten te vendose vete per asgje. Ne 
asnje vend tjeter nuk ndodh qe nje shkolle e larte e artit si e jona te mund 
te siguroje vete 50% te buxhetit. Kjo per shume arsye te cilat i kemi bere te 
qarta ne vazhdimesi e ku disa prej tyre i prekem edhe ketu. Dikush mund te 
mendoje dhe te thote se: Po, keshtu eshte, shteti te financon dhe shteti do 
te vendose per ju!!! Na lejoni t'Ju pyesim edhe ne: 
Po Universiteti i Arteve i kujt eshte ? A nuk eshte nje e mire dhe aset i 
shqerise shqiptare? Pedagoget e studentet te kujt jane ? 

Nese ky nen do te qendroje keshtu si<; eshte atehere le te mos flasim per 
autonomi institucionale, sepse kjo nuk nuk mund te jete ne kete menyre. Ne 
kemi propozuar e vazhdojme te jemi te mendimit qe raporti te jete ne te 
gjitha rastet 4 (kater) anetare nga IAL-te, dhe 3 (tre) perfaqesues te 
ministrise pergjegjese per arsimin. 

Per me teper, nuk percaktohet as procedura se si do te ndodhe zevendesimi 
i nje anetari te bordit duke kaluar ne favor te ministrit te arsimit. Nuk 
percaktohet nese referenca ne buxhetin afatmesem behet per buxhetin e 
planifikuar apo per buxhetin faktik (kur? Ne perfundim te periudhes 3-
vje<;are te buxhetit afatmesem?), apo dote merret ne konsiderate planifikimi 
dhe realizimi vjetor i buxhetit afatmesem. Nga ana tjeter buxheti afatmesem 
nuk perben tregues te qendrueshem tek i cili te behet reference. 

Neni 48 Funksionet e Bordit te Administrimit ne institucionet e 
arsimit te larte 

pika gj. miraton paraprakisht statutin e institucionit te arsimit te larte, 
para se t'i percillet Senatit Akademik; 

Ne nuk e shikojme te arsyeshme qe miratimi i statutit te institucionit te 
miratohet dy here. Ky veprim jo vetem qe e demton pavaresine 
institucionale por krijon njeherazi dualizimin e saj. 

3 

Adresa: Blv. "Deshmoret e Kombit", Shesh1 •Nene Tereza·, Tirane Shqipen Te11Fax: +355 42 225 488. v.ww.uart.edu.al 



~ 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

a. UNIVERSITETII ARTEVE 
.. ~ SENATI AKADEMIK 

Adresa: Blv "Deshmoret e Kombit' Sheshi 'Nene Tereza', Ttranil Shqtperi. Tel/Fax +355 42 225 488, W\1/W.uartedtLal 

Ne propozojme per kete pike te jete; 

Bordi i Administrimit jep mendimin ose shprehet per statutin e 
institucionit te arsimit te larte, para se t'i percillet per miratim Senatit 
Akademik; mund te pranohet vendimi i Bordit te Administrimit per dispozitat 
e statutit qe lid hen specifikisht me ~eshtje te administrimit. 

Neni 129 Statuti dhe rregullorja e institucioneve te arsimit te larte 

Pika 2. Minis tria pergjegjese per arsimin, para . per(undimit te mandatit te 
autoriteteve dhe organeve ekzistuese ne IAL publike, miraton rregulloren per 
zgjedhjet e para, sipas ketij ligji, . te autoriteteve dhe organeve drejtuese te 
institucioneve te arsimit ie larte publik. Rregullorja percakton kriteret per hartimin 
e listave zgjedhore, regjistrimin e kandidateve, procesin e votimit, · kriteret e 
vle{shmerise e te numerimit te votave, ·. rregullat per shpalljen e rezultatit dhe. te 
fituesve, procesin dhe a(atet e ankimimit. 

Perse duhet t'a miratoje Ministria e Arsimit dhe Sportit Rregulloren e 
Zgjedhjeve? Kjo ka qene e drejte e Senateve Akademike, pra e vete 
Universiteteve. Ku qendron autonomia ?? 

Ne kerkojme qe rregullorja e zgjedhjeve te miratohet nga senatet 
akademike te universiteteve. 

Po ashtu deshirojme te shprehim mendimin tone per Kapitullin 12, 

Institucioni Publik i Pavarur i Arsimit te Larte. 

Ky kapitull per mendimin tone perben nje strukture e cila nuk shkon ne dobi 
te universiteteve publike.Ky kapitull ka hapur shume debate dhe ne 
mendojme se rishikimi i tij do te rrise kredibillitetin e universiteteve publike 

te cilet bazohen te automomia e jo te e drejta e individeve te ve~ante mbi 
keto universitete, si~ parashikohet ne projektligj. 

Duke e vleresuar si nje moment shume te rendesishem analizen dhe debatin 
qe Ju te nderuar deputete do t'i beni ketij projektligji, ngelemi te hapur ndaj 
~do mundesie qe mund te na jepni per t'u degjuar nga ju e per te arritur 
sebashku ne nje ligj bashkekohor e te dobishem per arsimin e larte shqiptar. 

Ju faleminderit, 
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Senati i Universitetit te Arteve 

Prof. Petrit MALAJ Prof. Gazmend LEKA 

Prof. Hajg ZACHARIAN 

Prof. Asoc. Artan PEQIN--c- Prof. Fatmir MIZIRI 

Prof.Dr.Zana SHUTERIQI PRELA 

Prof. Kastriot (:AUSH~ 
Prof. Bujar SYKJA ~o.f!C.~ 

Prof. Sadik SPAHIJA 

Prof. 

Albjan VUKAJ 

Miranda BAKIASI 

Kristina AGO 

Prof.Gazmend GJOKA / Y 
Prof. Astr;t SELI~ 

Enisa VRENOZAJ 

Ramazan GURRA 
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